do Tribunal Judicial da Cidade de Maputo, acção de impugnação de despedimento contra 

DREAM, Associação para o Direito aos Tratamentos Sanitários e Luta Contra Sida, 

igualmente identificada nos autos, pedindo a condenação da R. no pagamento de 

115.000,00MTN (cento e quinze mil meticais), a título de indemnização por despedimento sem 

justa causa.  

Para fundamentar a sua pretensão, o A. alegou, em síntese, que foi despedido pela R., em virtude 

de ter cometido 6 faltas injustificadas, sem que a R. tivesse observado as formalidades legais do

[...]

Findos os articulados, realizou-se a audiência de discussão e julgamento, conforme atesta a acta 

de fls. 58 e 59, da qual consta que não foi possível obter a conciliação das partes.  

Posteriormente, foi proferida sentença que julgou a acção procedente, porque provada, e 

condenou a R. a pagar ao A. indemnização no valor de 152.613,05MTN (cento e cinquenta e 

dois mil, seiscentos e treze meticais e cinco centavos).  

Não se conformando com a decisão, a R. interpôs recurso de apelação, tendo formulado, em 

síntese, e com relevância para a apreciação do recurso, as seguintes conclusões:      

 Ficou provado nos autos que o Recorrido cometeu, num espaço de 45 dias, 14 faltas,